关于加强2016届毕业生教育管理工作暨
开展“感恩文理、相约明天”主题教育活动的通知
各学院：

2016届学生毕业在即，在毕业季开展毕业生教育是大学生思想政治教育的重要内容。 为欢送2016届毕业生离校，让毕业生在毕业季留下一段难忘的回忆，搭建毕业生与母校之间的情感交流平台，营造昂扬向上、积极和谐、感恩温馨的毕业氛围，使毕业生感受到母校的温暖与关怀，增强毕业生归属感，现就加强毕业生管理工作暨开展“感恩文理、相约明天”毕业季系列主题教育活动安排如下：

一、切实加强毕业生教育管理工作

（一）加强学生联系管理。要建立健全毕业生返校统计表，及时掌握学生返校信息，掌握学生准确去向。对不在校请长假、实习就业的学生，班主任要一对一跟踪了解，并及时与家长取得联系核对情况，联系情况要做好记录；学院要定期收集掌握毕业班学生总体情况，异常情况要及时汇报；对毕业班集体活动，要严格管控。

（二）开展学生宿舍走访活动。要组织班主任、辅导员勤走访、多关注、常谈心，对毕业生的生活、学习和就业情况做细致了解，关注毕业生身心健康，帮助解决毕业生面临的实际问题，通过正常渠道反映学生的合理诉求；要做好重点学生（无法正常毕业、受过违纪处分、心理困扰、恋爱纠纷、就业困难）的思想工作。宿舍走访要全覆盖、周次化，及时排除各类安全隐患。

（三）做好针对性教育。要加强理想信念教育，引导毕业生锐意进取、自强不息，把个人命运与祖国发展联系在一起。要开展法律法制教育，教育学生遵守校级校规和国家法律，防止酗酒滋事、打架斗殴、损坏公物等违纪行为发生；要开展安全教育，教育学生注意防盗防骗，注重实习就业期间安全防护；要深入进行诚信教育，以“诚信”为主题开展学费催缴、贷款归还、诚信做人、诚信求职的思想教育活动。

（四）组织好毕业生校园文化活动。 要积极组织活动、搭建平台、营造氛围，丰富毕业生离校前的校园文化生活，使大家在活动中更好地传递经验、增进感情，留下青春记忆，感恩回报母校；同时，引导毕业生珍惜在校时间，进一步提高自身思想道德修养和综合素质，顺利实现由学校人向社会人的转变。

二、积极开展“感恩文理、相约明天”主题教育活动

（一）活动时间：5月下旬-6月底

（二）活动主题：感恩文理、相约明天
（三）活动内容

1.“感恩文理 ，我想对您说”寄语母校征集活动。各学院组织毕业生以“感恩、祝福 ”为主题，开展毕业寄语活动，并通过学员网页、qq群、微信平台，对精美寄语进行宣传推介，并颁发纪念品。
2．“文理岁月、青春记忆”微视频制作展示活动。以“青春、记忆”为主题，通过制作微视频、电子相册、PPT等形式，记录在大学学习场景、校园成长变化、青春奋斗故事、精彩生活瞬间、心路历程等，抒发毕业生感恩母校、难舍母校的真情实感，表达对师生、同学的美好记忆和深情厚谊，由学院、学校征集评选出优秀作品，予以展映，并报送学生处。学生处将1-3部主题好、立意高的作品作为毕业典礼暖场视频，并颁发奖品。

3．“留下最美时光”最美毕业照征集活动。通过拍摄创新活力集体照，与老师、同学、舍友拍校园场景留念照，将美好的校园时光、深厚的师生情谊、不舍的同学情怀，定格为最美的青春纪念，再发一次微博，再晒一次朋友圈。照片征集归类后在网页、大屏、微信平台推送、转发。

4．“文理毕业达人”寻访推介活动。各学院结合评选优秀毕业生，寻访有特色、有成绩、有超能（实干才能）的2016届毕业生，分享他们的动人故事与成功经验，为在校生提供可学、可见、可仿的成长典型，激励和引导广大在校生奋发拼搏、不断进取、努力成才。
5．“师长赠言、共话未来”座谈活动。各学院组织毕业生、教师座谈会，表达毕业生对学校、学院、教师的留恋之情，教师对学生的眷顾之意，征求毕业生对学校和专业建设的意见。

6．“塑造好形象、留下好记忆”校园纪念、美化活动。学校陪伴毕业生三年寒暑，已成为毕业生难舍的家。各学院动员党团干部带头，组织毕业生开展校园捐赠留念、美化清洁活动，为学校、学弟学妹留下美好回忆，留住青春记忆。
7．“温暖文理、爱心漂流” 校友互助活动。毕业学子都有许多带不走又可循环利用物品，各学院组织收集毕业生课本、复习资料等书籍和其他闲置物品，开展爱心捐献活动，赠予低年级的同学，留给家庭经济困难新生，传递爱心，培养勤俭节约意识，实现新老生之间的交流沟通和精神传承。

8、“见证成长、相约明天”展演活动。各学院结合专业，组织开展毕业作品展、汇报表演、毕业晚会、实习感受分享等活动，展示大学学习成果，分享学生成长喜悦，开启新的征程。
三、组织领导

（一）各学院要高度重视毕业生教育工作，结合学院实际和特色拟定本单位毕业生主题教育活动方案，周密组织毕业生教育管理和毕业季系列活动；要注重宣传舆论引导，线上线下并重，营造温暖、文明的毕业氛围。教育管理活动音视频材料请及时报送学生处，联系邮箱272117022@qq.com

（二）相关学生服务人员要主动协调、做好服务，工作要及时、到位。要熟悉毕业环节和手续流程，明确清晰地告知毕业生注意事项，热情指导学生准备好毕业相关资料，保证毕业生有序离校。

（三）要注重发挥毕业班党员骨干、班团干部的模范带头作用，发挥好班主任、辅导员、专任教师、学工干部等各方面的力量，形成合力，真正把毕业生教育工作落到实处。
              学生工作处

 2016年5月18日

3